财务报表附注 第 60 页

本公司持有的货币资金主要存放于国有控股银行和其他大中型商业银行等金融机构，管

理层认为这些商业银行具备较高信誉和资产状况，不存在重大的信用风险，不会产生因对方

单位违约而导致的任何重大损失。本公司的政策是根据各知名金融机构的市场信誉、经营规

模及财务背景来控制存放当中的存款金额，以限制对任何单个金融机构的信用风险金额。

作为本公司信用风险资产管理的一部分，本公司利用账龄来评估应收账款和其他应收款

的减值损失。本公司的应收账款和其他应收款涉及大量客户，账龄信息可以反映这些客户对

于应收账款和其他应收款的偿付能力和坏账风险。本公司根据历史数据计算不同账龄期间的

历史实际坏账率，并考虑了当前及未来经济状况的预测，如国家 GDP 增速、基建投资总额、

国家货币政策等前瞻性信息进行调整得出预期损失率。

截止 2019 年 12 月 31 日，相关资产的账面余额与预期信用减值损失情况如下：

项目 账面余额 减值准备

应收账款 13,748,869.57  412,466.09

其他应收款 1,924,881.25  928,383.58

合计 15,673,750.82  1,340,849.67

本公司的主要客户为南京市人力资源和社会保障局、南京市江宁区人力资源和社会保障

局等，该等客户具有可靠及良好的信誉，因此，本公司认为该等客户并无重大信用风险。由

于本公司的客户广泛，因此没有重大的信用集中风险。

（二） 流动性风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。本公司下属成员企业各自负责其现金流量预测。公司下属财务部基于各成员

企业的现金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以确保维持充

裕的现金储备；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用

资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。此外，本公司与主要业务往来银行订立融资额

度授信协议，为本公司履行与商业票据相关的义务提供支持。

（三） 市场风险

1． 汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司的子公司已确认的

外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为新加坡元）

依然存在汇率风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最

大程度降低面临的汇率风险。

（1）截止 2019 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民

币的金额列示如下：

南京上元堂医药股份有限公司

2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 61 页

项目
期末余额

新加坡元项目 合计

外币金融资产：

货币资金 121,441.68  121,441.68

小计 121,441.68  121,441.68

（2）敏感性分析：

截至 2019 年 12 月 31 日止，对于本公司各类新加坡元金融资产和美元金融负债，如果

人民币对新加坡元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，对本公司净利润影响如下：

项目
对净利润影响

2019 年 2018 年

上升 10% -9,108.13  -123,992.42

下降 10% 9,108.13  123,992.42

2． 利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不

利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2019 年 12 月 31 日，本公司无短期带息债务及长期带息债务。

3． 价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品

价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因被投资单位经营状况恶化而降低

的风险。于 2019 年 12 月 31 日，本公司因归类为其他权益工具投资的个别权益工具投资而

产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的其他权益工具投资的被投资单位的经营状

况于 2019 年 12 月 31 日无明显变化。

十、 公允价值

（一） 以公允价值计量的金融工具

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2019 年 12 月 31

南京上元堂医药股份有限公司